2013, ou de outras fontes definidas pelo Ministério da Economia, exclusivamente para 

cobertura dos usos de que trata o inciso IX do caput. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, 

de 21/6/2016, com redação dada pela Medida Provisória nº 879, de 24/4/2019) 

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é limitado a R$ 

3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o exercício de 2021, sujeito 

à disponibilidade orçamentária e financeira. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 

21/6/2016, com redação dada pela Medida Provisória nº 879, de 24/4/2019) 

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do caput é limitado à